
Nº 156, sexta-feira, 15 de agosto de 201428 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014081500028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 1.301, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA ao Chefe Financeiro da Di-
retoria de Pessoal para autorizar, homologar e liberar pagamentos a
título de pequena monta.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DESPACHOS DO REITOR
Em 13 de agosto de 2014

No- 105- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor VITOR GUILHERME CARNEIRO
FIGUEIREDO, pelo período de 18 a 24/08/2014, para participar do
Congresso Conjunto da Sociedade Latino-americana de Estudos So-
ciais da Ciência e da Tecnologia (ESOCITE) e da Society for Social
Studies of Science(4S)" em Buenos Aires- Argentina, com ônus da
PROAP, conforme Processo nº 23499.000164/2014-91.

No- 106- O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor MARCELO DE PAULA CORRÊA,
pelo período de 01 a 17/10/2014, para atividades de pesquisa no
Université de Versailles Saint-Quentin-em-Yvelines, na França, com
ônus limitado, conforme Processo nº 23088.001920/2014-31.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.282, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o que consta no Me-
morando Eletrônico nº 289/2014 - NEAD, de 13/08/2014, resolve:

DESIGNAR, a partir de 11/08/2014, o servidor ZAQUEU
OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1672605, para exer-
cer a função de Secretário Administrativo do Núcleo de Educação à
Distância - NEAD. Código: FG-7.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

PORTARIA Nº 1.290, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o que consta do Processo nº
23088.001943/2014-46, resolve:

CONCEDER PENSÃO CIVIL VITALÍCIA a Eliane de Al-
cântara Gomes, a partir de 06/02/2014, respectivamente viúva do
servidor aposentado CARLOS AUGUSTO BOSCHER DE ALCÂN-
TARA GOMES, matrícula SIAPE nº 368035, com fundamento na
E.C. nº 41/2003 c/c o art. 2º da Lei 10.887/2004 e com os arts. 215,
216 e 217, inciso I, alínea "a" da Lei nº 8.112/90.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

PORTARIA Nº 1.291, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o que consta do Processo nº
23088.001945/2014-35, resolve:

CONCEDER PENSÃO CIVIL VITALÍCIA a Terezinha Bar-
bosa Menezes Rodrigues, a partir de 07/08/2014, respectivamente
viúva do servidor aposentado FRANCISCO RODRIGUES, matrícula
SIAPE nº 394832, com fundamento na E.C. nº 41/2003 c/c o art. 2º
da Lei 10.887/2004 e com os arts. 215, 216 e 217, inciso I, alínea "a"
da Lei nº 8.112/90.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 953, DE 8 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar o servidor EDSON EDUARDO REINEHR,
SIAPE 1190812, na função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS NATURAIS, do Colégio João XXIII, código FG-01, com
mandato previsto de 10/7/2014 a 9/7/2016, Proc. nº 012770/2014-71
e convalidando os atos praticados à partir do início do período até a
publicação desta.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 955, DE 8 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País, da servidora docente MA-
RIA JOSE GUEDES GONDIM ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
2165194, lotada na Faculdade de Direito da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para cursar Doutorado em Direito, na Universidade
Nova Lisboa, em Lisboa/Portugal, no período de 01/10/14 a 01/09/15,
com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.009767/2014-70.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 970, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.012982/2014-58 resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à Lígia Maria de Azevedo e Sou-
za, na qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I,
alínea "a", da Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo
artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004, em decorrência do falecimento do
servidor aposentado Antônio Constante de Souza, matrícula SIAPE nº
1146721, aposentado no cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe Assistente 502, ocorrido em 29 de julho de 2014, com efeitos
financeiros retroativos à data do óbito.

JACKELINE FERNANDES FAYER

PORTARIA No 972, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso da competência que lhe foi delegada
através da Portaria no 96, de 01 de fevereiro de 2011, publicada no
DOU de 04 de fevereiro de 2011, resolve:

Declarar vago o cargo de Contínuo, ocupado pelo servidor
Paulo Roberto da Silveira, matrícula SIAPE no 1148390, lotado no
Arquivo Central, em face de seu falecimento ocorrido em 30 de julho
de 2014.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 931, DE 11 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o termo de
desistência de vaga apresentado, datado de 5/8/2014, protocolado na
Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas sob o nº 614,
em 7/8/14, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 833, de 21 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 24/7/2014, Seção 2, página
35, que nomeou EDIMARCOS GONÇALVES MARANHÃO para o
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, em função do termo
de desistência apresentado por este.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 933, DE 11 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de DISNEY RIBEIRO
DIAS, matrícula nº 1596527, Professor Adjunto, lotado no Depar-
tamento de Ciência dos Alimentos, para participar do Congresso
"Foodmicro 2014", com apresentação de trabalhos, Nantes/França, no
período de 30/8 a 6/9/2014, com ônus da Capes, conforme Processo
nº 23090.012969/2014-71.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 939, DE 11 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, considerando o constante nos
autos do Processo nº 23090.012921/2014-62, de 7/8/2014, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 11/8/2014, com fundamento
no art. 33, inciso I, da Lei nº 8.112/90, a servidora NAIARA LEITE
DOS SANTOS SANT' ANA, matrícula no Siape nº 1816522, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Qua-
dro Permanente desta Universidade, lotada no Departamento de Agri-
cultura, declarando, em decorrência, a vacância do cargo acima re-
ferido.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 940, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
constante nos autos do Processo nº 23090.012499/2014-45, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora SUELI APARECIDA DOS
SANTOS SIMÃO, matrícula no Siape nº 395955, ocupante do cargo
de Auxiliar de Cozinha, pertencente ao Quadro Permanente desta
Universidade, lotada no Restaurante Universitário, nos termos do art.
6º, incisos I, II , III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, de-
clarando, assim, a vacância do referido cargo.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 5.119, DE 7 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor JÚLIO EMÍLIO
DINIZ PEREIRA, Professor Associado, no período de 23/08/2014 a
09/09/2014, para fins de participação no "2014 Annual Conference of
the Association for Teacher Education in Europe (ATEE)" e visita
técnica à Universidade do Minho, em Braga/Portugal; e participação
no "ECER 2014 - European Conference on Educational Research" e
mesa redonda na Universidade do Porto, em Porto/Portugal, com ônus
limitado. Processo nº 23072.033060/2014-74.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90, com base no Decreto nº 7232, de 19/07/2010, pu-
blicada no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº 100/ 2010
MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010, resolve:

No- 5.397 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, a can-
didata CARMEN MERCEDES FERREIRA, habilitada e classificada
em 6º lugar, em concurso público de provas e títulos, em vagas
reservadas para portadores de deficiência, homologado através do
Edital nº. 585 de 30/08/2012, publicado no DOU de 31/08/2012,
prorrogado pelo Edital nº. 502 de 27/08/2013, publicado no DOU de
29/08/2013, para o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, em vaga de-
corrente de aposentadoria de Sandra Maria de Assis, código de vaga
0246172.

No- 5.399 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em con-
curso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº.
582 de 30/08/2012, publicado no DOU de 31/08/2012, prorrogado
pelo Edital nº. 502 de 27/08/2013, publicado no DOU de 29/08/2013,
para o cargo de MEDICO/ PSIQUIATRA, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão 1, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº Vaga Decorrência
2 GUSTAVO COUTINHO DE FARIA 0248086 Aposentadoria de Ricar-

do Jose dos Reis
3 GUILHERME NOGUEIRA MEN-

DES DE OLIVEIRA
0519868 Aposentadoria de Mirian

Cabral Moreira de Cas-
tro

4 VINICIUS SOUSA PIETRA PE-
DROSO

0696191 Aposentadoria de Geral-
do Magela da Silva Ave-
lar

No- 5.400 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de
provas e títulos, homologado através do Edital nº. 846 de 12/12/2012,
publicado no DOU de 13/12/2012, prorrogado pelo Edital nº. 666 de
09/12/2013, publicado no DOU de 10/12/2013, para o cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vaga Decorrência
333 ARTHUR SOUZA FERREIRA 0244087 Exoneração de Tatiane

Rezende Silva
334 FERNANDA MEDRADO SILVA

MOREIRA
0244455 Aposentadoria de Maria

Luiza Almeida Moreira
335 MARCOS FERREIRA DOS SAN-

TOS JUNIOR
0245359 Aposentadoria de Olivier

Jose Dias
336 CELIO JULIO PEREIRA 0247561 Aposentadoria de Elba

Cristina Chaves
337 ARACI FARHAT DE CARVALHO

ASSUNÇÃO
0294829 Aposentadoria de Paulo

Roberto Hohe
338 JÚLIO CÉSAR ESTEVES 0248014 Aposentadoria de Regina

Soares Teixeira
339 EVANA PAIVA DE ARAÚJO ÁS-

SIMOS
0248627 Aposentadoria de Stael

Mayrink Magalhaes
340 MARCELO DA CUNHA GOMES

LEITE
0248973 Aposentadoria de Eliana

Paiva De Rezende
341 CARLOS ALBERTO ÁVILA DE

ALMEIDA
0 2 4 9 2 11 Aposentadoria de Maria

Hilda Pereira Goncalves
342 EDMILSON AZEVEDO DOS SAN-

TO S
0249578 Aposentadoria de Maria

Bernadete Moreira
343 LUIZ GODINHO DOS SANTOS 0 2 9 5 11 3 Aposentadoria de Edite

Celsa Ramos Vasques



Nº 156, sexta-feira, 15 de agosto de 2014 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014081500029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

344 MÁRCIA PACHECO DA MOTA 0 2 9 5 11 7 Aposentadoria de Mari-
lene Barros Brum

345 BRENNER FERREIRA SOARES 0302414 Posse em outro cargo
inacumulável de Rafaela
Esteves Godinho Leal

346 NATALIA DA SILVA ARRUDA 0248988 Posse em outro cargo
inacumulável de Mariana
da Silva Pinto

347 ERIKA CAMPOS MARTINS FER-
NANDES

0249059 Aposentadoria de Alda
Lopes Duraes Ribeiro

348 RADECK MELO MUZZI 0867997 Posse em outro cargo
inacumulável de Ney
Lucio da Silva

349 CLÉA CRISTINA GUERRA DE
FREITAS COSTA

0868019 Posse em outro cargo
inacumulável de Igor
Roney Nunes

350 SIDIRLAIA RABEIRO DE SOUZA 0868054 Posse em outro cargo
inacumulável de Denisio
Pereira Marcos

351 FABIANA ALVES PRADO E SIL-
VA

0902003 Exoneração de Renato
Silva da Conceicao

352 DANIELA NUNES DA SILVA 0902044 Posse em outro cargo
inacumulável de Ma-
theus Aurelio de Olivei-
ra Mac

No- 5.401- Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de pro-
vas e títulos, homologado através do Edital nº. 578 de 30/08/2012,
publicado no DOU de 31/08/2012, prorrogado pelo Edital nº. 502 de
27/08/2013, publicado no DOU de 29/08/2013, para o cargo de AU-
XILIAR DE ENFERMAGEM, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº Vaga Decorrência
37 HUDSONA ALVES DOS SANTOS 248164 Exoneração de Cristiano

Bonfim Marcal
38 ALESSANDRA FERNANDA MEN-

DES SILVA
640498 Aposentadoria de Lenir

Catarina da Silva
39 NEDIO JOAO DA COSTA 772165 Exoneração de Marcia

Nazare de Lima

No- 5.402 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em con-
curso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº 98
de 17/02/2014, publicado no DOU de 19/02/2014, para o cargo de
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO / DESEN-
VOLVIMENTO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vaga Decorrência
9 TEO MILANEZ BRANDÃO 0247915 Aposentadoria de Gilmar

Lima Guimarães
10 JANAINA SOUZA OLIVEIRA AL-

VES
0243968 Exoneração de Gabriel

Almeida Gonçalves
11 FILIPE RIBEIRO NALON 0900161 Exoneração de Luiz

Gustavo Sathler Dias

No- 5.403 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o
candidato CARLOS ASTOR ARAUJO PALMEIRA, habilitado e
classificado em 6º lugar, em concurso público de provas e títulos,
homologado através do Edital nº 99 de 17/02/2014, publicado no
DOU de 19/02/2014, para o cargo de ANALISTA DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO / INFRAESTRUTURA, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vaga decorrente
da exoneração de Antonio Henrique Gonçalves Leit, código de vaga
0900161.

No- 5.404 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, o can-
didato ALEXANDRE DA SILVA, habilitado e classificado em 26º
lugar, em concurso público de provas e títulos, em vaga reservada
para portador de deficiência, homologado através do Edital nº. 845 de
12/12/2012, publicado no DOU de 13/12/2012, prorrogado pelo Edi-
tal nº. 666 de 09/12/2013 publicado no DOU de 10/12/2013, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, em vaga decorrente de
posse em outro cargo inacumulável de Herivelton de Oliveira Ferraz,
código de vaga nº 0231197.

No- 5.405- Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de pro-
vas e títulos, homologado através do Edital nº. 586 de 30/08/2012,
publicado no DOU de 31/08/2012, prorrogado pelo Edital nº. 502 de
27/08/2013, publicado no DOU de 29/08/2013, para o cargo de TÉC-
NICO EM ENFERMAGEM, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº Vaga Decorrência
64 GLAYTON ANDRADE RODRI-

GUES
248841 Aposentadoria de Gladys

Mary Monteiro
65 SHIRNEIA DE SOUZA PEREIRA 773857 Aposentadoria de Marta

Curcini Caldeira De Oli-
ve

No- 5.406 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em con-
curso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº.
584 de 30/08/2012, publicado no DOU de 31/08/2012, prorrogado
pelo Edital nº. 502 de 27/08/2013, publicado no DOU de 29/08/2013,
para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ ANÁLISES CLÍ-
NICAS, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01,
em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vaga Decorrência

38 SIMONE FERREIRA PIO 0333526 Aposentadoria de Marco
Antonio Militao de Lima

39 GISLENE GOMES DA ROCHA 0902954 Criação de cargos Lei
Portaria MEC 516 de
26/04/2010

No- 5.407 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em con-
curso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
116 de 17/02/2014, publicado no DOU de 19/02/2014, para o cargo
de ASSISTENTE DE LABORATORIO, Nível de Classificação C,
Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vaga Decorrência
14 MARIA REGINA FERREIRA PI-

RES
0871704 Exoneração de Ayeska

Veloso Correa
15 TARCISIO MARTINS FRANÇA E

S I LVA
0871705 Exoneração de Lucas

Lauriano da Silva

No- 5.408 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, a can-
didata DANIELA DE CÁSSIA DAMASCENO ARAÚJO, habilitada
e classificada em 9º lugar, concurso público de provas e títulos,
homologado através do Edital nº. 121 de 17/02/2014, publicado no
DOU de 19/02/2014, para o cargo de DESENHISTA-PROJETISTA,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vaga
decorrente da exoneração de Leonardo Vieira da Cunha, código de
vaga 0248650

No- 5.409 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em con-
curso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
132 de 17/02/2014, publicado no DOU de 19/02/2014, para o cargo
de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo
especificadas:

Class Candidato Nº. vaga Decorrência
36 JADSON DO PRADO RAFALSKI 0870716 Criação de cargos Lei

Portaria MEC 928 de
28SET2009

37 DIOGO HENRIQUE DE ALMEI-
DA CAMPOS

0903975 Exoneração de Solimar
Bonifacio Rodrigues

JAIME ARTURO RAMÍREZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 35 da Lei 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Nº 3.936 - Dispensar a servidora CLEIDA APARECIDA DE OLI-
VEIRA, inscrição UFMG n° 13005-2, matrícula SIAPE nº 1177405,
CPF 514.265.526-53, ocupante do cargo de Professor Associado, Ní-
vel 02, da função de Coordenadora de Pós-Graduação em Biologia
Celular do Instituto de Ciências Biológicas - FCC, a partir de
31/05/2014, designada pela Portaria nº 5785, de 19/10/2012.

Nº 3.939 - Dispensar a servidora HELOISA MARIA MORAES MO-
REIRA PENNA, inscrição UFMG n° 15241-2, matrícula SIAPE nº
2280033, CPF 485.624.916-91, ocupante do cargo de Professor Ad-
junto, Nível 04, da função de Coordenadora de Colegiado de Gra-
duação da Faculdade de Letras - FCC, a partir de 01/07/2014, de-
signada pela Portaria nº 5676, de 11/10/2012.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIA Nº 3.940, DE 25 DE JUNHO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, publicada no DOU de
26/06/2012, resolve:

Designar a servidora CRISTINA GUATIMOSIM FONSE-
CA, inscrição UFMG nº 16520-4, matrícula SIAPE nº 1355853, CPF
nº 551.381.606-72, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível
01, para exercer a função de Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Biologia Celular do Instituto de Ciências Biológicas -
FCC, com mandato de 02 (dois) anos.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIA Nº 4.196, DE 2 DE JULHO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, publicada no DOU de
26/06/2012, resolve:

Designar a servidora KELY CÉSAR MARTINS DE PAIVA,
inscrição UFMG nº 24690-5, matrícula SIAPE nº 1987571, CPF nº
851.492.176-20, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 01,
para exercer a função de Coordenadora de Colegiado do Curso de
Graduação em Administração da Faculdade de Ciências Econômicas
- FCC, com mandato de 02 (dois) anos.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

No- 4.965 - Dispensar a servidora MARÍLIA BARCELLOS GUI-
MARÃES, inscrição UFMG n° 11586-X, matrícula SIAPE nº
0323759, CPF 438.698.406-25, ocupante do cargo de Psicólogo, Ní-
vel de Classificação: E, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Ven-
cimento: 16, lotada na Pró-Reitoria de Extensão, da função de Di-
retora de Avaliação de Extensão, código FG-1, a partir de 18/08/2014,
designada pela Portaria nº 2132, de 03/04/2013.

No- 4.966 - Designar o servidor ADRIANO ROBERTO AFONSO DO
NASCIMENTO, inscrição UFMG n° 18139-0, matrícula SIAPE nº
14751634, CPF 068.363.587-54, ocupante do cargo de Professor As-
sociado, Nível 01, lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Hu-
manas, para exercer a função de Diretor de Avaliação de Extensão,
código FG-1.

No- 4.967 - Designar o servidor CÁSSIO MALDONADO TURRA,
inscrição UFMG n° 19419-0, matrícula SIAPE nº 1549752, CPF
937.249.346-53, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 04,
lotado na Faculdade de Ciências Econômicas, para exercer a função
de Diretor do Centro de Desenvolvimento e Planejamento Regional,
código FG-1.

No- 4.968 - Designar a servidora CLÁUDIA REGINA LINDGREN
ALVES, inscrição UFMG n° 15254-4, matrícula SIAPE nº 2290139,
CPF 541.940.246-72, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível
04, lotada na Faculdade de Medicina, para exercer a função de Chefe
do Departamento de Pediatria, código FG-1, com mandato de 02
(dois) anos.

No- 4.969 - Designar o servidor LEONARDO NEMER CALDEIRA
BRANT, inscrição UFMG n° 08079-9, matrícula SIAPE nº 1143517,
CPF 724.426.546-87, ocupante do cargo de Professor Assistente, Ní-
vel 02, lotado na Faculdade de Direito, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Direito Público, código FG-1, com man-
dato de 02 (dois) anos.

No- 4.970 - Designar a servidora NATÁLIA MARTINS CARNEIRO,
inscrição UFMG n° 06693-1, matrícula SIAPE nº 1143429, CPF
595.233.789-15, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, D01, lotada no Colégio Técnico, para exercer
a função de Vice-Diretora, código FG-1, com mandato de 02 (dois)
anos.

No- 4.971 - Designar a servidora SÔNIA MARIA DA SILVA MO-
RAES, inscrição UFMG n° 12293-9, matrícula SIAPE nº 1144190,
CPF 682.136.386-20, ocupante do cargo de Bibliotecário, Nível de
Classificação: E, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento:
11, lotada no Instituto de Ciências Biológicas, para exercer a função
de Chefe da Biblioteca Setorial, código FG-5.

No- 4.972 - Designar, em caráter "pro tempore", a servidora WA-
LÊNNIA MARÍLIA SILVA, inscrição UFMG n° 12966-6, matrícula
SIAPE nº 1176531, CPF 578.067.806-53, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, Nível 04, lotada na Escola de Música, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Instrumentos e Canto, código
FG-1.

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, publicada no DOU de
26/06/2012, resolve:

No- 4.974- Designar, em caráter "pro tempore", o servidor VANDACK
ALENCAR NOBRE JÚNIOR, inscrição UFMG nº 15458-X, ma-
trícula SIAPE nº 1311560, CPF nº 784.024.416-53, ocupante do cargo
de Professor Adjunto, Nível 04, para exercer a função de Coor-
denador do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde: In-
fectologia e Medicina Tropical da Faculdade de Medicina - FCC, a
partir de 17/04/2014.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIA Nº 4.988, DE 1o- DE AGOSTO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso de atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-15T06:00:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial


	1: 
		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-15T06:00:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial





